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اختصاص بیش از ۴هزار دستگاه اتوبوس برای برگشت زائران از مشهد

 جعفر شهامت، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای خراسان  رضوی با اشاره به اختصاص 4هزار اتوبوس برای 
بازگشت زائران گفت: این تعداد شامل ۳۸۰۰اتوبوس برون شهری و ۲۰۰اتوبوس درون شهری است و پیش بینی 

می شود بیش از ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس دیگر برای بازگرداندن زائران دهه آخر صفر از مشهد اختصاص یابد.

۳50روستای کرمانشاه در ۳ سال گذشته از تنش آبی خارج شدند
محمدطیب صحرایی، استاندار کرمانشاه: طی ۳ سال گذشته، ۳۵۰روستای استان از تنش آبی خارج 
شدند، بیش از ۸۶۰روستای استان دچار تنش آبی و برخی شهرهای استان مانند کنگاور، هرسین و 

جوانرود نیز دچار مشکل کم آبی و یا ناپایداری آب بودند. 

لذت زندگی در اتاق های سنگیلذت زندگی در اتاق های سنگی
دستکندهاییکروستاییخوشذوق،گردشگرانزیادیرابهروستایکهتویهدرهرمزگانمیکشاند

اینفوگرافی 

حالخوبگتوند
آخرین خبر منتشر شده درباره سدهای خوزستان نشان می دهد 
سدگتوند یکی از سدهای زنجیره کارون، از نظر ذخایر آبی به وضعیت 
خوبی رسیده و 100درصد پرشدگی دارد. اوضاع در دیگر سدهای 
مهم خوزستان هم امیدوارکننده است. به گفته مسئولان استان آنچه 
از سدهای بالادست زنجیره کارون برای تولید انرژی برقابی رهاسازی 
شده، در سد گتوند ذخیره شده است که این ذخایر می تواند برای 

تأمین آب شرب و کشت پاییزه خوزستان، بسیار مناسب باشد. 

برایخواندنوتماشایجزئیاتبیشتردر
اینبارهاینکیوآرکدرااسکنکنید

شهریزدیهادرقلباروپا
مردمان شهر کوچکی در قلب اروپا خودشان را ایرانی تبار 
می دانند و در موزه کوچک شهر، اسناد خطی فارسی 
 )Jászberény(نگهداری می کنند؛ اهالی شهر یاس برینی
درکشور مجارستان که اصالتا یزدی هستند. به گزارش 
همشهری، شهر یاس برینی با 27هزار نفر جمعیت از اقوام 
عشایر ایرانی بودند که به مجارستان مهاجرت کردند. 
چهره، زبان و آیین های امروز مردم شهر یاس برینی شباهت 
چندانی با نیاکان شان در فلات باستانی ایران ندارد، اما 
شهر یاس برینی، 8قرن میزبان این قوم بوده و مردم منطقه 
همچنان معتقدند که ایرانی تبار هستند. یاس برینی ها به 
زبان آسی که یکی از زبان های ایرانی است، صحبت می کنند. 

مکث 

گردشگری  عکس خبر 

برایدیدنتصاویرخورغزاله
اینکیوآرکدرااسکنکنید

زیباترینخورهایجهان
یکی از زیباترین خورهای جهان در بندرماهشهر قرار دارد؛ 
خور غزاله از خورهای خلیج فارس و از انشعابات خور موسی 
که دشت غزاله را هم در کنار خود دارد. نام غزاله از آنجا 
می آید که این منطقه روزگاری زیستگاه آهوان بوده است، 
ولی امروزه به دلایل گوناگون ازجمله محافظت نکردن از 
محیط زیست، شکار بی رویه و تغییرات محیط زیست، نسل 
آنها منقرض شده است. خور به شاخه ای از دریا گفته می شود 
که وارد خشکی شده باشد. در واقع خور، خلیج کوچکی است 
و آب ساحلی نیمه بسته ای   که با دریای آزاد ارتباط دارد. این 
شبکه های شاخه شاخه و زیبا بر اثر جزر و مد دریا در شیب 

زمینی و عارضه های مسطحاتی زمین ایجاد شده اند.  

یزد

خوزستان

 نجات مادر باردار اصفهانی  
مادر ۳۷ساله که در زمان ۳۷هفتگی بارداری خود بود با سردرد و 

اختلال دید به بیمارستان مراجعه کرده بود. آنطور که روابط عمومی 
بیمارستان شریعتی اصفهان خبر داده است، پس از معاینات 

تکمیلی مشخص شد توده ای در مغز بیمار وجود دارد. سزارین 
اورژانسی برای مادر انجام شد، با تمهیدات ویژه،نوزاد سالم به دنیا 

آمد  و پس از تولد نوزاد، مادر تحت یک جراحی ۱۲ساعته قرار گرفت. 
حال مادر و نوزاد او با عملیات اورژانسی صورت گرفته خوب است. 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

ره کارون
زنجی

%71

دز

%75

کرخه

%56

گتوند

%100

از  یکی  کهتویه 
روستاهای بستک 
است و محمد احمدی 
نیز با لهجه بستکی 
می کند.  صحبت 
بستکی ها فارسی را 
آرام و شمرده صحبت کرده و بیشتر کلمات 
را به صورت کشیده تلفظ می کنند. نه فقط 
اهالی روستا، بلکه بیشتر گردشگران، 
احمدی را به دلیل دستکندهایش در روستا 
می شناسند. او 65سال دارد و علاقه اش به 

سنگ تراشی سبب شده تا این هنر را یاد بگیرد. 
او به همشهری می گوید: »هیچ کس نبود که 
سنگ تراشی را از او یاد بگیرم. از وقتی جوان 
بودم دست به کار شدم و با ابزار ساده ای که 
داشتم وسیله می ساختم.« شهر بستک در 
منطقه ای کوهستانی قرار دارد و کوه های 
گاه بست )گاوبست(، گچ، سیاه، ناخ، زنگارد و 
هرمزان )هرمیزان( شهر را محصور کرده اند و 
بلندترین ارتفاعات هرمزگان در بستک واقع 
شده است. گفته می شود کهتویه به معنای 
روستایی میان کوه و تپه است و شکل گیری 
روستا هم حدود ۴00سال پیش با کوچ مردم 

از آبادی های اطراف آغاز شده است.

تا چند سال پیش دستکندهای احمدی 
بیشتر جنبه سرگرمی داشت، اما کم کم به 
یک جاذبه گردشگری تبدیل شد؛ تا جایی 
که او با ساخت اتاق های دستکند و وسایل 
داخلش روستا را دیدنی تر کرد. احمدی 
می گوید: »روستا در تابستان هوای بسیار 

گرمی دارد و گردشگران در زمستان به روستا می آیند. برخی فقط 
برای بازدید از دستکندهای روستا می آیند و شب نمی مانند. مدتی 
می نشینند و از تبدیل سنگ هایی که جزو طبیعت روستاست به 
وسایلی مثل صندلی، میز یا ساعت دیواری لذت می برند. بارها از 
آنان شنیده ام که وقتی چندساعتی در اتاق های دستکند حضور 
دارند، آرامش پیدا می کنند.«  احمدی 6فرزند دارد که همگی در 
روستا هستند و هریک به کاری مشغولند ، اما هیچ یک سررشته ای 
از سنگ تراشی ندارند. احمدی ادامه می دهد: »کار سختی است. 
جوانان حوصله ندارند ساعت ها با ابزارهای ساده و یک قلوه سنگ 
مشغول باشند، اما من این کار را خیلی دوست دارم. وقتی استقبال 
گردشگران را هم می بینم بیشتر به کارم علاقه مند می شوم.« 
احمدی این روزها را فقط به سنگ تراشی می گذراند. او می گوید: »از 
اول جوانی در این روستا بنایی می کردم. بعدها هم برای خودم استاد 

بنا شدم. حالا بیکارم و سنگ تراشی هم برای من درآمدی ندارد.« 

روستاییمحصوردرکوهها

روستایکهتویهدرجنوب
هرمزگانبافتیپلکانیشبیه
ماسولهگیلاندارد؛جذابیتیکه
میتواندپایگردشگرانزیادیرابهروستابازکند،اماجذابترازآن،دستکندهاییکیازاهالی
روستاست.محمداحمدیسالهاستباعلاقهوذوقیکهبههنرسنگتراشیدارد،دستکندهایی
درستکردهکهخودبهیکجاذبهگردشگریتبدیلشدهاست.دستکندهایاوباوسایلکوچکی
مثلساعتدیواریشروعشدهوحالابهاتاقهاییازسنگتراشیدهرسیدهاست.گردشگرانیکه

بهروستامیآیند،معتقدندسکونتدراتاقسنگیبهآنهاآرامشهدیهمیکند.

راحلهعبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

هرمزگان

اصفهان

آرامشدستکندها

روستای میمند در کرمان یکی 

از روستاهای دستکند و یک 

مقصد گردشگری است. این 

روستا یکی از سکونتگاه های 

صخره ای جهان با قدمتی 

۲هزارساله است. روستای 

ن نیز از روستاهای معروف 
کندوا

دستکند است 

ه ور تبریز هم از 
روستای حیل

روستاهای دستکند است که تا 

زمان حمله مغول محل زندگی 

مردم بوده است. معماری 

دستکند یکی از شاهکار های 

معماری ایرانی محسوب می شود 

که در جهان نیز توانسته به عنوان 

هنری فاخر معرفی شود 

آتش سوزی در حریم منطقه حفاظت شده »نئور«
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: آتش سوزی گسترده که از ساعت۱۸ روز پنجشنبه در 
حوالی منطقه حفاظت شده »نئور« در استان اردبیل آغاز شده بود، دیروز جمعه به طور کامل مهار شد. در 

عملیات خاموش کردن آتش سوزی منطقه »نئور« نیروهای محلی نیز مشارکت داشتند.

پایش شبانه جاده ها برای حفاظت از یوز ایرانی
علی اکبر قربانلو، رئیس زیست کره توران: همزمان با تعطیلات پایانی ماه صفر و پیک تردد مسافران و زائران 
امام رضا)ع( در کریدور اصلی تهران- مشهد به خصوص منطقه میاندشت، اطلاع رسانی و پایش شبانه جاده ها 

برای حفاظت از یوزپلنگ ایرانی از سوی محیط بانان در حال انجام است.

تعطیلاتهفتهگذشتهدرایرانبار
دیگرسونامیگردشگریرابهشمال
ایرانبازگرداندوموجهجوممسافرانو
گردشگرانبهشمالکشورکاررابهجایی
رساندکهبرخیمسافرانگیلاندرمسیر
سهساعتهتهرانبهرشت12ساعترا
درترافیکسپریکردند.مازندراناما
غرقدرمسافرشد؛تاجاییکهرکورددار
سفرایرانیهادرتعطیلاتبودومسافران
وگردشگرانشمالبهدلیلنبودظرفیت
مناسباقامتیوکمبودتاسیساتاقامتیدر
اینمنطقهدرخیابانها،بلوارهاوپارکهاو
هرنقطهخالیکهپیداکردند،چادرزدندو
درحاشیهشهرهاخوابیدند،امادرگلستان
آمارترددهایجادهایتنها200هزارتردداز
گیلانپایینتربود.درمشهدنیزظرفیت
تمامهتلهاوتاسیساتاقامتیبرای
خدمترسانیبهزائرانومسافرانپیاده
وسوارهبرایحضوردرمرقدمطهرامام

رضا)ع(تکمیلبود.

سیل مسافران و گردشگران برای استفاده 
از آخرین فرصت تعطیلات طولانی تابستان 
راهی شمال ایران شد تا آنجا که فقط مسافران 
مازندران یک میلیون لیتر بنزین در غرب این 
استان سوزاندند و تامین نان و خوراک برای 

گردشگران تا حدودی دشوار شد. 
به اعلام کارشناسان، توزیع زمانی و مکانی سفر 
در ایران نامتوازن است و تبلیغات ناکافی برای 
برندسازی مقاصد غیرتکراری موجب شده 
گردشگران ایرانی از هر فرصتی حتی با وجود 
ناکافی بودن تاسیسات اقامتی، برای رفتن به 
شمال استفاده کنند اما رکوردداران شهریورماه 

پرسفر کدام استان ها بودند؟ 

سونامی شمال
آمارهای رسمی از سفر 36میلیون ایرانی در تعطیلات شهریور خبر داد  و 30میلیون ایرانی فقط به شمال رفتند 

محمدباریکانيگردشگری
روزنامه نگار

ورودبهطبیعتمازندرانممنوعشد
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست مازندران با اعلام خبر 
برپایی چادرهای حفاظت از مرال )گوزن قرمز( در زیستگاه های 
این استان گفت: ورود تورهای گردشگری و طبیعت گردی در 
ایام گاوبانگی )15شهریور تا 15مهر( به جنگل های مازندران، 
ممنوع و درخواست فعالیت و همکاری در حفاظت، مشاهده 
حیات وحش، عکاسی، مستندسازی  و... مشروط به اخذ مجوز 
از حفاظت محیط زیست استان است. علیرضا ابراهیمی افزود: 
در اجرای برنامه های حفاظتی و حفظ آرامش گونه مرال، ورود 
گروه های طبیعت گردی و تورهای گردشگری به زیستگاه های 
مرال با هر توجیهی ممنوع است و علاقه مندان محیط زیست 
درصورت مشاهده شکار غیرمجاز، صدای شلیک تیر، ورود 
افراد غیرمجاز، ترددهای مشکوک و... موضوع را به مأموران 
محیط زیست و به شماره15۴0 گزارش کنند. گوزن نر در فصل 
گاوبانگی برای تعیین قلمرو به جنگ با دیگر گوزن های نر می رود 
و با ایجاد صدایی شبیه صدای گاو اهلی، گوزن های ماده رابه 

محدوده قلمرو خود فرا می خواند.

گونههایدرخطرانقراضبیمهمیشوند
مدیر عامل صندوق ملی محیط زیست گفت: با انتشار فراخوان 
از همه بیمه گرها و شرکت های تحت مجوز بیمه مرکزی دعوت 
کردیم پیشنهادهای خود را برای بیمه حیات وحش به ما ارائه 
کنند. به گزارش مهر، علی عبدی زاده افزود: ماجرای تولد ایده 
»بیمه حیات وحش« به ضرورت اقدام سازمان محیط زیست برای 
حفاظت از گونه های در خطر انقراض برمی گردد. او ادامه داد: از 
دلایل انقراض گونه های در معرض خطر می توان به مرگ ومیرهای 
طبیعی ناشی از تغییرات اکوسیستمی یا غیرطبیعی مثل شکار 
اشاره کرد. خطر ازبین رفتن جانوران به دست باغداران یا کشاورزان 
برای حفاظت از محصولات کشاورزی از دیگر عوامل آسیب زننده 
به گونه های درحال انقراض است. عبدی زاده گفت: از مواردی که 
برای سازمان حفاظت محیط زیست اهمیت بسیار دارد، گونه های 
درحال انقراض حیات وحش است که سال هاست به علت نبود نفع 
اقتصادی در حفاظت از آنها غفلت شده اما چند سالی است که این 
دغدغه احساس و گام های خوبی در این مسیر برداشته شده و ما 

هم در حال توسعه و تکمیل آن هستیم.

محیط زیست

حیات وحش

تعداد ترددهای جاده ای 
در تعطیلات شهریورماه 

به اعلام فراجا

 201
ميليون

تعداد خودروهایی که در 
سال در محور مازندران 

تردد می کنند

500
ميليون

ترافیک برخی 
محورهای شمالی 
کشور به اعلام راهور

20
كيلومتر

حجم توزیع روزانه بنزین 
تنها در غرب مازندران 

100
هزار ليتر

گيلان
۴780۴2 خودرو

تعداد خودروهای 
ورودی به گیلان

۴.5 ميليون
تعداد گردشگران 

ورودی 

گلستان
۴579217
تعداد خودروهای 
ورودی به گلستان 

۴.2 ميليون
تعداد گردشگران 

ورودی  

مشهد
6.5 ميليون

تعداد مسافران 
ورودی 

2.7 ميليون
ظرفیت اقامت 

مشهد  تکمیل شد

مازندران
21 ميليون

تعداد گردشگران ورودی 
)به اعلام استاندار(

۳.1 ميليون
نفرشب اقامت ثبت شده 

به اعلام میراث فرهنگی

عدد خبر

گردشگری

اصله درخت بلوط در رویشگاه های 
زاگرسی ایران وجود دارد. جنگل زاگرس با 
دربرگیری ۱۱استان یکی از ارزشمند ترین 
رویشگاه های جنگلی ایران و جهان، 
۵۰درصد آب شیرین کشور را تامین 
می کند و نیمی از برق کشور از نیروگاه های 
برقابی سدهایی تولید می شود که در 
مسیر رودخانه های بزرگی همچون کارون، 

کرخه و دز احداث شده اند.

2.4
میلیون

یوز آسیایی در کل دنیا وجود دارند که 
همه این یوزپلنگ ها در منطقه توران 
زیست می کنند. طبق برآورد کارشناسان 
تا چند سال قبل تعداد این گونه در حال 
انقراض به ۱۶قلاده هم نمی رسید، اما 
اجرای برخی برنامه های محافظتی امیدها 
را برای احیای این گونه نادر و کمیاب از 

گربه سانان افزایش داده است.

20
قلاده 

ایرانهراسیدرجهانباید
بهایرانباوریتبدیلشود

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه 
ایران هراسی مانع رشد صنعت گردشگری ایران است، گفت: 
باید ایران هراسی را به ایران باوری تبدیل و با این ظرفیت، 

گردشگران را به سمت ایران و یزد روانه کنیم.
سیدرضا صالحی امیری با بیان اینکه گردشگری در ایران، 
اولویت اول نیست و نیاز کشور تغییر نگاه در حوزه گردشگری 
است، اضافه کرد: همه کشورهایی که در جذب گردشگر و 
سرمایه گذاری جهش داشتند به دلیل اولویت دادن به حوزه 

گردشگری بوده است.
او با بیان اینکه همه ظرفیت ها را به کار خواهیم بست تا موانع 
حوزه گردشگری را برداریم، تأکید کرد: در این راه، بدون 
حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی به نتیجه نخواهیم 
رسید.۴60پروژه در این حوزه روی زمین مانده   که دولت به 

تنهایی نمی تواند، این طرح ها را به سرانجام برساند. 

صفحه آرا: علی حسنی

خوزستان


